
 

COMUNE  DI  TOANO 
C.A.P. 42010 – PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 

www.comune.toano.re.it  
CENTRALINO : TEL  0522 805110                                              COD. FISC. e P.IVA 00444850358 

                                        FAX 0522 805542                                                CORSO TRIESTE , 65                                                       comune.toano@legalmail.it
                                                                                                                                                                                                     

 

 
ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 27 DEL 19/08/2024 

 
OGGETTO: ISTITUZIONE DI SENSO UNICO ALTERNATO SU VIA PROVINCIALE EST SP8 

ALL'ALTEZZA DELL'INCROCIO CON VIA DELL'AIGUME DAL GIORNO 

20.08.2024 FINO A FINE LAVORI. 

 

IL RESPONSABILE DEL U.O. TECNICO PROGETTUALE LAVORI PUBBLICI 

 

CONSIDERATO che il Comune di Toano deve eseguire un intervento di consolidamento 
del movimento franoso che coinvolge l’intersezione tra Via Provinciale Est SP8 e Via 
dell’Aigume e che i lavori saranno eseguiti dall’impresa Bertoia Impresa Costruzioni srl 
con sede in Via Colombaia n.2 – Villa Minozzo (RE); 
 
VISTA a tal proposito la richiesta pervenuta in data 06.08.2024 al prot. 6443 dall’impresa 
Bertoia Impresa Costruzioni srl con sede in Via Colombaia n.2 – Villa Minozzo (RE) tesa 
l’ottenimento dell’istituzione di senso unico alternato, regolato da impianto semaforico, in 
Via Provinciale Est all’altezza dell’incrocio con Via dell’Aigume per una porzione di 50m 
dal giorno Martedì 20.08.2024 fino al giorno Mercoledì 28.08.2024; 
 
RITENUTO di dover intervenire al fine di garantire la sicurezza sulla suddetta strada; 
 

RILEVATO che per l’esecuzione ai suddetti lavori, nonché per la salvaguardia della 
pubblica incolumità, si rende necessario regolare il traffico veicolare mediante l’istituzione 
di senso unico alternato regolato da impianto semaforico con disposizione di limite di 
velocità a 30 km/h e divieto di sosta con rimozione dei veicoli sulla strada provinciale SP8 

denominata Via Provinciale Est, all’altezza dell’intersezione con Via dell’Aigume per una 

porzione di 50m, dal giorno 20.08.2024 fino al giorno 28.08.2024; 

 
VISTO il parere favorevole rilasciato telefonicamente il giorno 19.08.2024 della Provincia 
di Reggio Emilia in qualità di Ente proprietario della strada; 
 
VISTO l’art. 6 comma 4 – lettera a) del D.Lgs. 30.04.1992 n. 285 e succ. modificazioni ed 
integrazioni; 
 

VISTI gli artt. 50 e 107 del D.Lgs.  18.08.2000 n. 267 e s.m.i;  
 
 

O R D I N A 

 

L’istituzione di senso unico alternato regolato da impianto semaforico con 

disposizione di limite di velocità a 30 km/h e divieto di sosta con rimozione dei 

veicoli sulla strada provinciale SP8 denominata Via Provinciale Est all’altezza 

dell’incrocio con Via dell’Aigume per una porzione di 50m dal giorno 20.08.2024 fino 

a fine lavori; 

 

D I S P O N E 



 

 

 

 

 

 

COMUNE DI TOANO – C.so Trieste 65 - 42010 Toano (RE) – P.I. e C.F. 00444850358  

Tel. 0522 805110 – Fax  0522 805542 – comune.toano@legalmail.it 

 
- Che per l’istituzione di senso unico alternato nel suindicato tratto di strada, l’Impresa 

Bertoia Impresa Costruzioni srl con sede in Via Colombaia n.2 – Villa Minozzo (RE) 
quale Ditta esecutrice dei lavori sopra descritti, provveda ad apporre idonea 
segnaletica in piena osservanza del Nuovo Codice della Strada D.Lgs.vo n.285 del 
30.04.1992 e relativo Regolamento di Attuazione D.P.R. n.495 del 16.12.1992, 
secondo gli schemi segnaletici del D.M. 10 Luglio 2002, tenendo altresì presente che 
questo Comune s’intende esonerato da ogni e qualsiasi danno a terzi (cose e persone) 
che dovessero verificarsi per effetto del presente provvedimento;  

 
- Che al termine dell’occupazione l’area dovrà essere lasciata completamente sgombra 

da qualsiasi rifiuto, materiale o attrezzatura e dovrà essere completamente pulita; 

- Che eventuali danni al piano viabile causati dall’occupazione autorizzata dovranno 
essere ripristinati a cure e spese dell’impresa titolare della presente ordinanza;  

- Che qualsiasi danno derivante dall’esecuzione dell’intervento dovrà essere riparato a 
cura e spese del richiedente; 

- Che sono a carico dell’impresa esecutrice i danni a cose e persone che dovessero 
verificarsi durante il corso dell’occupazione;  

- Che la presente Ordinanza venga affissa all’Albo Pretorio del Comune di Toano e 
trasmessa alla Croce Rossa Italiana sede di Toano, al Comando Stazione Carabinieri 
ed alla Polizia Locale dell’Unione Montana dei Comuni dell’Appennino Reggiano per il 
controllo ed il rispetto della medesima; 

AVVERTE 

 
- Che in caso di avverse condizioni climatiche, i termini di inizio e ultimazione dei lavori 

potranno subire delle variazioni; 

- Che ai sensi dell'art.3 u.c. della Legge 241/90 contro il presente atto può essere 
presentato ricorso alternativamente al TAR competente, ai sensi della L. 1034/71 e 
successive modificazioni, o al Capo dello Stato, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R 24 
novembre 1971, n. 1199, rispettivamente entro 60 gg. ed entro 120 gg. a decorrere 
dalla data di pubblicazione del presente atto. 

- Che in relazione al disposto dell'art.37, comma 3 del Decreto Legislativo n. 285/1992, 
con riferimento alla segnaletica apposta, nel termine di 60 giorni può essere proposto 
ricorso al Ministero dei Lavori Pubblici, con procedura di cui all'art.74 del DPR 
n.495/1992. 

Dall’entrata in vigore fino alla decadenza, sono revocate tutte le precedenti Ordinanze 
incompatibili con la presente. 

  
In sostituzione del 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

U.O. LL.PP. E PATRIMONIO 

( BONDI Geom. ERICA ) 

Il Vice-Segretario 

(Dott. VALENTINI DANIELE) 
 

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005


